*Ose dire qu'en franchise
Fu tenue à son temps l'glise,
Et si croy, à vérité dire,
Que l'en li fist tout le martire
Por l'glise qu'il avoit chière.*

(2) Cont. Guill. de Nangis, 1304; chron. de Saint-Denis, V, p. 162. L'abdication de Jean de Pontoise ne termina pas les persécutions de Philippe le Bel contre l'ordre de Cîteaux. Je citerai, à ce sujet, deux documents.

Le premier est relatif à la dime biennale accordée par le pape Benoît XI (Bulle du 14 mai 1304, à Pérouse: *Ex multiplici negotiorum varietate*, MS. des Dunes, n° 338, et Leblanc, *Traité des monnaies*, p. 188), afin que le roi de France améliorât sa monnaie (*ut moneta considerato communi fidelium commodo, ad valorem et pondus reducatur in quo fuit tempore beati Ludovici.*)

Venerabilibus et in Christo karissimis coabbatibus suis salutem, et post labentis vitæ tribulationes et oppressiones varias, felicitatis æternæ solatium præstolari.

Universitatem vestram credimus non latere, quomodo biennalis decima domino regi Francorum per summum pontificem sit concessa, et qualiter ipse dominus rex per collectores suos et baillivos ad solutionem subitam et insolitam voluit compellere nos et nostros, et abbatias singulas et loca nostri ordinis singulariter decimari, in ipsius ordinis posteram confusionem et inopinabile ac irreparable detrimentum: propter quod, reverendus pater, dominus Cisterciensis, presentibus et futuris periculis obviare cupiens, et honorem ordinis incontaminatum pro viribus observare, regiam adit majestatem, et tandem, voliva favente gratia, non sine cordis angustia et afflictione spiritus, cum domino rege predicto composuit, prout alias factum extitit, sicut in litteris regis inde confectis, quarum tenorem vobis mittimus, plenius continetur. Quocirca universitatem vestram monemus et hortamur in Domino, vobis nichilominus in virtute sanctæ obedientiæ, dantes firmiter in mandatis, quatenus vos et vestrum quilibet summas vobis in ultima nuper petita decimatione impositas in moneta debili, in bona et forti moneta parvorum et antiquorum Turonensium, pro quadam decimis, duobus terminis infrascriptis, predicto patri domino Cisterciensi vel ejus mandato, apud Parisius, in octava beati Remigii proxima, pro prima decima, et pro secunda in octava beati Johannis Baptistæ continue subsequenti, sub expositione bonorum vestrorum manus regis, et obligatione usurarum, siquid absit et propter hoc mutuum

laume de Nangis raconte qu'il avait abdiqué la dignité abbatiale pour préserver son ordre des funestes conséquences du ressentiment du roi (2). Cependant le souvenir de sa sainteté et celui de son courage se conservèrent entourés de respect, et il fut inscrit dans le martyrologe des bienheureux de Cîteaux, où l'on a résumé, en quelques mots, l'histoire de sa vie: *Per multos labores et varia rerum discrimina, ad pietatis monasticæ fastigium, indefesso studio, ascensus* (3).

C'est à peu près ce que la chronique des Dunes dit aussi de l'abbé Jacques de Biervliet, mort vers le même temps que Jean de Pontoise, et réduit, comme lui à se démettre de son autorité: *Senio et*

contrahere contigerit, locis et terminis assignatis, sine diminutione aliqua, persolvatis. Licet in super, pro expensis et laboribus evitandis, primam solutionem facere dicto patri vel ejus mandato, in Divione, tempore capituli generalis. Si vero regii collectores aliquid jam a vobis extorserint vel levaverint, nomina ipsorum collectorum et summas persolutas per litteras mittatis, vel etiam deferatis, et nos illud faciemus de vobis et ordine defalcari, etc. (Ms. des Dunes, n° 609.)

Le second se rapporte à la levée d'un cinquième, faite en 1305 (*Pr. des libertés de l'Église gallicane*, II, p. 234.)

Acuti doloris aculeis in intimis confossi, causam, imo casum nostri ordinis Cisterciensis et totius ecclesiæ gallicanæ deplorantes multipliciter aggravari, inlimumus quod nuper Parisius, reverendus in Christo pater, dominus abbas Cisterciensis, una cum cæteris prelatibus regni et personis ecclesiasticis convocatus ad tractandum de subventione domino nostro regi præstanda, prætextu quorundam privilegiorum sibi a domino papa concessorum de novo, annuens ne virtute dictorum privilegiorum majora possemus incurere gravamina, coactus concessit, una cum cæteris prelatibus regni et aliis personis ecclesiasticis pro se, nobisque, monasteriis et locis nostri ordinis in dicto regno constitutis, quintam unam omnium reddituum et proventuum nostri ordinis in duobus terminis persolvendam, etc. (Ms. des Dunes, n° 515.)

Voyez aussi Martène. *Thes. anecd.*, I, col. 1343. Il faut descendre jusqu'aux dernières années de Philippe le Bel pour trouver les traces d'une réparation dictée, soit par le remords, soit par la crainte d'une insurrection générale. Un document conservé aux archives de Lille nous apprend que le roi exempta, au mois de septembre 1312, l'ordre de Cîteaux de toutes les dîmes qui pourraient être levées à l'avenir, et j'ai sous les yeux une lettre du 20 mars 1313 (v. st.) où il annonce qu'il veut venir en aide à l'abbaye de Clairvaux, jadis si célèbre par la pompe et l'éclat des cérémonies religieuses, mais déjà menacée d'une ruine complète.

Monasterium inter cætera monasteria præclarum et nobile, tot et tantorum onere debitorum opprimatur, quod, nisi de celeri remedio provideatur eidem, ipsius monasterii servientibus per loca varia dispergere miserabiliter oportebit, et per consequens in eo divinum officium, quod ibidem hactenus tam devote, tamque solemniter celebratum extitit, omnino destrui, ipsumque monasterium ad irreparabilem desolationis miseriam devenire. (Ms. des Dunes, n° 868.)